



BLL COMPRAS

Esclarecimentos - Processo 018/2025 - MUNICIPIO DE AVARE

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
05/03/2025 16:33	Prezados, segue pedido de esclarecimentos.	Pedido de esclarecimento Avare.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/b37c4951af4944e7a880a3dc850cffd3.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
10/03/2025 14:52	Segue em anexo a resposta do pedido de esclarecimento.	Resposta do Pedido de Esclarecimento 05-03-25.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/0fdc48d5eafb46c3843abe31a35da923.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
09/03/2025 11:15	Haverá tenção de INSS de 11% ao emitir a nota fiscal? e qual alíquota de ISS?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

- 1) Possui empresa executando o serviço do objeto atualmente? Se sim, qual empresa? E qual a data prevista do término do atual contrato?
- 2) Sabendo-se que a alíquota do ISSQN pode variar entre 2% a 5%. Qual a alíquota do ISSQN no Município para o serviço do objeto?
- 3) Na cidade há transporte coletivo? Qual o valor da passagem?
- 4) A planilha de custo será solicitada apenas para o licitante vencedor?
- 5) Na composição da planilha de custo, deverá ser provisionado adicional de insalubridade? Se sim, quais funções e quantidades de postos deverão receber?
- 6) Na composição da planilha de custo, deverá ser provisionado adicional de periculosidade? Se sim, quais funções e quantidades de postos deverão receber?
- 7) Conforme indicação de Convenção Coletiva de Trabalho e data-base na elaboração da proposta inicial, está correto nosso entendimento de que será garantido e concedido à futura contratada a repactuação dos valores vinculados à Convenção Coletiva de Trabalho concomitantemente a promulgação de nova data-base?
- 8) A empresa optante do Simples Nacional poderá se beneficiar desse regime tributário para elaboração de sua planilha?
- 9) Qual será a data de início do contrato?
- 10) Qual Convenção Coletiva foi usada para elaborar a estimativa de custos?
- 11) O atestado de capacidade técnica deverá ter a comprovação de habilidade da licitante em gestão de mão de obra, correto?
- 12) Será necessário fornecer algum tipo de material? Em caso positivo, quais e qual quantidade?
- 13) Será necessário fornecer algum tipo de equipamentos/ferramentas? Em caso positivo, quais e qual quantidade?
- 14) O horário de refeição será usufruído ou indenizado?
- 15) A licitante poderá utilizar seu próprio modelo da planilha de composição de custo ou deverá utilizar o padrão do contratante?



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Segue resposta do pedido de esclarecimento manifestado em 05/03/2025 16:33 na Plataforma BLL Compras, referente ao Pregão Eletrônico nº 018/25 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de portaria/vigia nas dependências da Garagem Municipal.

1) Possui empresa executando o serviço do objeto atualmente? Se sim, qual empresa? E qual a data prevista do término do atual contrato?

A empresa que estava executando o serviço para esta Municipalidade é a GS3 SERVIÇOS LTDA, cujo o contrato expirou em 19 de janeiro.

2) Sabendo-se que a alíquota do ISSQN pode variar entre 2% a 5%. Qual a alíquota do ISSQN no Município para o serviço do objeto?

Para essa atividade a alíquota é de 3%, segue código tributário: <https://www.legislacaodigital.com.br/Avare-SP/LeisComplementares/225-2016>

3) Na cidade há transporte coletivo? Qual o valor da passagem?

Sim, valor R\$ 4,30.

4) A planilha de custo será solicitada apenas para o licitante vencedor?

A resposta para o questionamento se encontra no item 15.3 do Edital, que diz: "Será exigida a apresentação dos documentos de habilitação apenas do licitante vencedor, conforme inciso II do art.63 da Lei nº 14.133, de 2021".

5) Na composição da planilha de custo, deverá ser provisionado adicional de insalubridade? Se sim, quais funções e quantidades de postos deverão receber?

Não.

6) Na composição da planilha de custo, deverá ser provisionado adicional de periculosidade? Se sim, quais funções e quantidades de postos deverão receber?

Sim, função porteiro, 06 postos.

7) Conforme indicação de Convenção Coletiva de Trabalho e data-base na elaboração da proposta inicial, está correto nosso entendimento de que será garantido e concedido à futura contratada a repactuação dos valores vinculados à Convenção Coletiva de Trabalho concomitantemente a promulgação de nova data-base?

Não, os valores terão como base a melhor proposta vencedora, é possível à Administração, mediante acordo com o contratado, restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, diante de fatos que inviabilizem a execução do contrato tal como pactuado, enquadrados na álea extraordinária e extracontratual.

8) A empresa optante do Simples Nacional poderá se beneficiar desse regime tributário para elaboração de sua planilha?

Não entendemos o questionamento. A Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte terão seus direitos garantidos, conforme consta em Edital.



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

9) Qual será a data de início do contrato?

O contrato iniciará na data de sua assinatura. Não há data definida, pois ocorrerá somente após a classificação/habilitação da vencedora, exaurido os prazos dos recursos administrativos (se houver), adjudicação e homologação do certame.

10) Qual Convenção Coletiva foi usada para elaborar a estimativa de custos?

A estimativa do valor foi realizada com base no portal de preços pelo setor de Compras.

11) O atestado de capacidade técnica deverá ter a comprovação de habilidade da licitante em gestão de mão de obra, correto?

Sim.

12) Será necessário fornecer algum tipo de material? Em caso positivo, quais e qual quantidade?

Não.

13) Será necessário fornecer algum tipo de equipamentos/ferramentas? Em caso positivo, quais e qual quantidade?

Não

14) O horário de refeição será usufruído ou indenizado?

O horário será usufruído, como se trata de dois (02) trabalhadores no turno, pode se utilizar o revezamento.

15) A licitante poderá utilizar seu próprio modelo da planilha de composição de custo ou deverá utilizar o padrão do contratante?

Preferencialmente os modelos constantes do Anexo 09, 10 e 11 do Edital.